
Začiatkom mája sa na Holíčsky zámok vrátili archeológovia. 
Pokračovali v prieskume, pri ktorom takto pred rokom boli 
v zámockom areáli odhalené múry a piliere staré niekoľko storočí.
 Viac na strane 7.
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V čísle nájdete:

Pri Veternom mlyne 
vyrastá nová rozhľadňa

Nové WiFi v meste

Zápisy prvákov 
netradične

Archeológovia opäť 
na Holíčskom zámku



Zápisy budúcich prvákov netradične
21. a 22. apríla sa v Holíči usku-
točnili zápisy do prvých ročníkov 
základných škôl. Kvôli opatreniam 
proti šíreniu nového koronavírusu 
sa však mimoriadne konali bez prí-
tomnosti detí. K zápisom tak prišli 
iba rodičia či zákonní zástupcovia 
budúcih prvákov.
Tohtoročné zápisy sa kvôli pri-

jatým opatreniam konali aj bez 
účasti pracovníčok Centra pe-
dagogicko psychologického po-
radenstva a prevencie. Potreb-
né vyšetrenie školskej zrelosti 
budúcich prvákov budú vykonávať 
individuálne.
Zapísať svoje dieťa na Základnú 
školu na Bernolákovej prišlo 68 

rodičov, k zápisom na Školskej ich 
prišlo 70.
S prihliadnutím na necelých dvad-
sať odkladov plnenia povinnej škol-
skej dochádzky by malo od septem-
bra zasadnúť do školských lavíc na 
obidvoch holíčskych školách asi 150 
prvákov.
 Text a foto L. Novák

Centrum Holíča krášlil vyzdobený máj
Výnimočné obdobie núdzového 
stavu a prijaté súvisiace opatrenia 
znemožňujú usporiadanie verej-
ných podujatí. V našom meste však 
i napriek tomu na ľudové zvyky 
a tradície nezabúdame. Hoci bez 
účasti návštevníkov a neodmysli-
teľnej dychovej hudby sme aj tohto 
roku postavili májku.

V posledné aprílové ráno krátko 
pred deviatou vztýčil na Námes-
tí mieru takmer dvadsaťmetrový 
strom s vyzdobeným vrcholom 
i okružím podmájky vysokozdvižný 
žeriav.
Centrum mesta tak skrášlil po celý 
mesiac symbol mája.
Verme, že ten budúcoročný bu-

deme stavať opäť tak ako sme 
boli zvyknutí, za účasti návštevní-
kov, pri tanci a pesničkách v podaní 
Májovanky. 

Text a foto L. Novák
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Poslanci sa zišli na ďalšom rokovaní

WIFI pre Holíč
Mesto Holíč v roku 2019 získalo 
v rámci Operačného programu In- 
tegrovaná infraštruktúra nenávrat-
ný finančný príspevok na projekt 
s názvom WIFI pre Holíč. Získaná 
dotácie bola v sume 14 245,44 eur, 
čo predstavuje 95% z celkových 
oprávnených výdavkov, zvyšných 5% 
sú vlastné zdroje v objeme 749,76 
eur. Samotná realizácia prác pre-
behla v mesiacoch december 2019 
– marec 2020. Práce a dodávky rea-
lizovala firma EHS, s. r. o., ako úspeš-
ných uchádzač v procese verejného 
obstarávania. V rámci projektu bolo 
riešené vybudovanie WiFi prístupo-
vých bodov na miestach komunitné-
ho života, ktoré poskytne bezplatné 
pripojenie všetkým občanom a náv- 
števníkom mesta Holíč k širokopás-
movému internetu o minimálnej 
rýchlosti 30 Mbit/s. Pokrytie signá-
lom je v lokalitách Námestie mieru, 
Areál zámku – Zámocká ulica, Ber-
nolákova ulica, časť Hviezdoslavovej 
ulice a areál futbalového štadióna. 
K pokrytiu verejných priestranstiev 
WiFi pripojením slúži 11 externých 
prístupových bodov zahrňujúcich 
potrebné nevyhnutné príslušenstvo 
s inštaláciou a montážou WiFi sie-
te. Všetky prístupové body sa budú 
identifikovať ako WiFi pre Teba. 

Mgr. Tomáš Valúch, Odd. regionál- 
neho rozvoja a dotačnej politiky

28. mája sa zišli na ďalšom pravidel-
nom rokovaní poslanci mestského 
zastupiteľstva. V zmysle príslušných 
nariadení sa konalo za prísnych 
hygienických opatrení, vrátane 
merania teploty, dezinfekcie rúk, 
prítomní sedeli v požadovaných 
vzdialenostiach od seba, tvár mali 
chránenú ochrannými rúškami.
V úvode si prítomní uctili minú- 
tou ticha predčasne zosnulého 
Miroslava Bilického, bývalého po-
slanca a člena komisie mestského 
zastupiteľstva.
Po kontrole plnenia uznesení po-
slanci zobrali na vedomie uskutoč-
nenie III. a IV. zmeny rozpočtu Mesta 
Holíč r. 2020. Živú debatu vyvolala 
Výročná správa spoločnosti SMM 

Holíč, s.r.o za rok 2019. Príslušné 
uznesenie nebolo prijaté, keďže zo 
šestnástich prítomných poslancov 
sa siedmi zdržali a jeden bol proti. 
Schválené nebolo ani vykrytie stra-
ty minuloročného hospodárenia 
spoločnosti SMM Holíč s.r.o spo-
ločníkom Mestom Holíč vo výške 
411 038 eur. V tomto prípade sa šty-
ria poslanci zdržali a štyria hlasovali 
proti prijatiu príslušného uznesenia. 
Doriešením tejto otázky sa bude 
zaoberať zastupiteľstvo na naj- 
bližšom mimoriadnom zasadaní.
Poslanci jednomyseľne schválili 
V. zmenu rozpočtu Mesta r. 2020 
podľa prílohy, bez vykrytia straty 
SMM Holíč s.r.o., ako aj použitie 
finančných prostriedkov z rezerv-
ného fondu mesta vo výške 577 
352 eur na investičné akcie a vý-
davkové finančné operácie. (Bližšie 
o tejto téme sme písali v minulom 
čísle). Prítomní tiež zobrali na ve-
domie správu o zasadaniach krízo-

vého štábu mesta Holíč a prijatých 
opatreniach proti šíreniu ochorenia 
COVID-19. Za aktivity a nasadenie 
v prvej línii počas pandémie koro-
navírusu budú dobrovoľníci a ľu-
dia z rôznych inštitúcií ocenení na 
slávnostnom zasadaní mestského 
zastupiteľstva.
Do diskusie, v rámci ktorej vy-
stúpili so svojimi pripomienkami aj 
niektorí prítomní občania, sa opäť 
dostala téma výstavby bytového 
domu na Hollého ulici. Okrem iné-
ho bola tiež vznesená pripomienka 
občanov s nesúhlasom avizovanej 
prestavby areálu bývalého Kufrisu 
na polyfunkčné plochy obchodu, 
služieb, administratívy a bývania. 
V tejto súvislosti už bola podaná 
petícia, pod ktorú sa podpísalo 400 
obyvateľov mesta.
Aj tieto témy budú náplňou pro-
gramu verejného prerokovávania 
zmien a doplnkov č. 4 Územného 
plánu mesta Holíč. (ln)

Pri Veternom mlyne vyrastá nová 
turistická rozhľadňa
Výhľad na okolitú krajinu poskytne 
Holíčanom a návštevníkom nová 
turistická rozhľadňa. V blízkosti Ve-
terného mlyna ju v týchto dňoch 
buduje ako víťazný uchádzač verej-
ného obstarávania spoločnosť NA-
TRIX VZ z Ratíškovíc, špecializujúca 
sa na stavby z lomového kameňa.
Výstavba rozhľadne je realizovaná 
v rámci projektu VISIO, z operač-
ného programu INTERREG V-A Slo-
venská republika-Rakúsko, s part-
nerským mestom Hollabrunn. 
Prevažná časť nákladov je financo-

vaná z Európskeho fondu regionál- 
neho rozvoja. V súvislosti s výstav-
bou sa uskutočňuje revitalizácia 
priľahlého areálu Veterného mlyna. 
Boli odstránené schátralé a z hľa-
diska bezpečnosti už nevyhovujúce 
pôvodné stoly a lavice. Postupné 
ďalšie drobné úpravy prispejú k zat- 
raktívneniu okolia tejto unikátnej 
historickej pamiatky.
Ak všetko pôjde podľa plánu, roz-
hľadňa pri Veternom mlyne by ma- 
la byť dokončená a odovzdaná do 
užívania v októbri tohto roku. (ln)
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Mesto v čase pokračujúcej koronakrízy
6. mája uplynulo 65 dní, odkedy 
zasadá krízový štáb mesta Holíč. 
V tento deň vláda čiastočne uvoľnila 
karanténne podmienky, od 20. má- 
ja nemusíme na verejnosti nosiť 
ochranné rúška. Naďalej však platí 
povinnosť nosenia týchto ochran-
ných prostriedkov vo vnútorných 
priestoroch, v úradoch, pri styku 
s ľuďmi, umývanie rúk i používanie 
dezinfekčných prostriedkov. Zástup-
kyňa firmy WHY s.r.o., priniesla 
6. mája mestským policajtom dar-
ček pre ľudí v prvej línií. Išlo celkovo 
o 320 ks ochranných rúšok s potla-
čou MsP a loga Mesta Holíč rozdele-
ných pre 12 policajtov, štyri operá-
torky PCO a jednu administratívnu 
pracovníčku. V každom balíčku bol 
zároveň jeden pre rodiny zamest-
nancov MsP a ich deti, so špeciálny-
mi antibakteriálnymi rúškami.
Ďalšie uvoľňovanie krízových opat- 
rení na Slovensku prinieslo od 
6. mája tiež možnosť opätovné-

ho konania verejných bohoslužieb. 
Až do odvolania sa môžu konať 
za prísnych hygienických opatrení 
a s obmedzeným počtom ľudí.
Kvôli pretrvávajúcim opatreniam 
k zamedzeniu šírenia nového koro-
navírusu sa v pôvodnom májovom 
termíne nemohlo v Holíči uskutoč-
niť prvé sväté prijímanie. Otázny je 
tiež termín slávenia sviatosti birmo-
vania.
Po viac ako 11 týždňoch sa od 1. júna 
otvárajú základné školy pre žiakov 
prvých až piatych ročníkov a ma-
terská škola pre všetky vekové ka-
tegórie. Na základe zistenia záujmu 
rodičov detí a žiakov o účasť na 
vyučovaní, ktorá je na báze dobro-
voľnosti, nastúpilo v Základnej škole 
na Bernolákovej 75% žiakov, v ZŠ na 
Školskej vyjadrilo záujem o vyučo-
vanie 55% žiakov 1. až 5. ročníka, 
do oboch pracovísk materskej školy 
nastúpilo 56% celkového počtu detí. 
Po porade s riaditeľmi škôl, vedúcou 

školskej jedálne a kompetentnými 
zamestnancami na úrade primátor 
pre prísne karanténne podmienky 
prevádzky školských jedální roz-
hodol, že strava bude zabezpečená 
výlučne pre interných stravníkov 
a deti, ktoré sa zúčastnia výchov-
no-vzdelávacieho procesu v škole. 
Deťom, ktoré do škôl nenastúpia, 
respektíve naďalej pokračujú vo 
vzdelávaní na diaľku, nebude vý-
daj stravy z karanténnych dôvodov 
umožnený. 
29. mája sa v Holíči oficiálne zača-
la letná turistická sezóna. Okrem 
zámku a bylinkovej záhrady sú 
sprístupnené aj niektoré ďalšie pa-
miatky. V novootvorenom zrekon-
štruovanom objekte tzv. ľavého 
depozitu si návštevníci môžu zatiaľ 
zdarma prezrieť výstavu obrazov 
zo zbierky holíčskej galérie, výtvar-
né práce žiakov výtvarného odboru 
ZUŠ Holíč a miniexpozíciu historic-
kých kostýmov. (ln)

FOTO: Mgr. F. Janeček

Rekonštrukcia rozvodov teplej vody na M. Nešpora 
Z dôvodu výskytu viacerých porúch 
potrubí na vetve č.1 bola Mestu Ho-
líč ohlásená Prvou Teplárenskou a.s. 

rekonštrukcia vonkajších rozvodov 
teplej úžitkovej vody, v trase podľa 
priloženej situácie. Vymieňané po-

trubia sa nachádzajú prevažne v ze-
leni, príde však aj k prekopávkam 
komunikácií a rozobratiu parkova-
cích miest v nutnom rozsahu. Záro-
veň príde k dočasnému obmedze-
niu dopravy zúžením komunikácií 
a presmerovaním dopravy podľa 
prenosného dopravného značenia. 
Správca rozvodov žiada obyvateľov 
M. Nešpora o strpenie vzniknutej 
situácie. Práce realizuje Stavební fir-
ma PLUS s.r.o. V prípade akýchkoľ-
vek problémov treba volať zodpo-
vednú osobu, ktorou je p. Polášek, 
tel. +420 733 712 686. Práce by mali 
byť ukončené a cesty sprejazdnené 
ku koncu mesiaca júla 2020.

Mesto Holíč, OVaŽP, 
úsek dopravy, tel. 0343210571

Mesto informuje
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Začalo sa kompostovať...
Starostlivosť o záhradu so sebou 
počas roka prináša množstvo ze-
leného záhradného odpadu. Často 
sa stáva, že ho obyvatelia vyha- 
dzujú do kontajnera, iní ho spaľujú 
a znepríjemňujú tak život susedom 
v okolí. Ak nám aspoň trochu zále-
ží na prírode a životnom prostredí, 
je tu jednoduchý a overený spôsob 
na správne využitie odpadu: pre-
meniť ho na kvalitné hnojivo. Vy-
robiť kvalitný kompost v priebehu 
niekoľkých mesiacov nie je nemož-
né. Dôležité je, aby mali užitočné 
baktérie a pôdne organizmy pre 
svoj život vhodné podmienky.
Z tohto dôvodu sa vydávali kompos-
téry určené pre domáce komposto-
vanie pre rodinné domy. Kompos-
tovanie je jedna z činností pri ktorej 
dochádza k „ predchádzaniu vzniku 
odpadu„ a vzniknutím kompostu 
si obohatíme svoju pôdu o mnohé 
živiny, ktoré sa z nej počas roka vy-
čerpajú. Všetok odpad, ktorý vyho-
díme do kompostu sa pri správnom 
kompostovaní dokáže premeniť na 
kvalitné BIO hnojivo.
Aj keď každý dostal návod ako 
sa má správne kompostovať, pri-
nášame Vám ešte zopár typov 
a rád. Všeobecne platí, že do kva-
litného kompostu môžete pridať 
skoro všetky organické odpady 
z dvora, záhrady aj domácnosti. Ide-
álna je čo najrôznorodejšia zmes 
materiálov. 

ČO do kompostu patrí:
zvyšky ovocia a zeleniny, šupky zo 
zeleniny a ovocia – aj citrusové plo-
dy, čajové vrecká,
usadeniny z kávy, podrvené škru-
piny z vajec, z orechov, kôstky, trá-
va, lístie (pozor na orechové lístie 
– s tým radšej opatrnejšie), seno, 
slama, drevná štiepka, skrátené 
odrezky z kríkov a drevín, poseka-
né kukuričné kôrovie (natrhané), 
vychladnutý popol z dreva, vypletá 
burina bez dozretých semien, podr-
vené konáre, zberové zvyšky a časti 
rastlín, papierové vreckovky, zvyšky 
jedla LEN v malom množstve – aby 

nelákali hlodavcov, kvety, natrhané 
rolky z toaletného papiera a papie- 
rové obaly od vajec, kompostova-
teľné tašky, zemina z kvetináčov, 
trus bylinožravých zvierat (POZOR: 
psie a mačacie výkaly nesmú ísť 
do kompostu, znehodnotili by ho), 
kompostovacie prísady/urýchľova-
če kompostovania.

Čo do kompostu nepatrí:
kosti a zvyšky mäsa, rýb, mliečne 
výrobky, sklo, plasty, kovy, textil, 
piliny z drevotriesky, uhynuté zvie-
ratá, chemicky ošetrené zvyšky, trus 
mäsožravých zvierat, buriny roz-
množujúce sa koreňmi (pýr plazivý, 
pichliač roľný, praslička roľná, po-
voja plotná, černica, pupenec roľ-
ný, hviezdica prostredná, kozinoha 
kostcová, lipkavec, parumanček), 
rastliny napadnuté chorobami, kaly 
zo žumpy, zemina kontaminovaná 
posypovou soľou.

Naše tipy na uľahčenie 
kompostovania: 
Ak máte naraz napríklad veľa po-
kosenej trávy, lístia alebo štiepky, 
môžete kompostovanie urýchliť 
urýchľovačom kompostu, ktorý 
tvorí zmes mikrobiologických kul-
túr a enzýmov, ekologicky rozklada-
júcich všetok organický odpad rast-
linného pôvodu. Výrazne urýchľuje 
rozklad čerstvých kompostov. 
Je celkom praktické a pohodlné, 
ak si v kuchyni zavediete košík na 
bioodpad napr. aj s kompostovateľ-
nými sáčkami. Keď košík naplníte, 
jednoducho vyberiete bioodpad aj 
so sáčkom a hodíte do vášho zá-
hradného kompostéra.
Ak máte veľa nefarbených kartó-
nových krabíc, nastrihajte alebo 
narežte ich do kompostu na malé 
kúsky. Tvoria ideálnu hnedú zložku 
kompostu (ak napríklad práve vysy-
pete do kompostu veľa pokosenej 
trávy, ktorá tvorí zelenú zložku). 
Takéto vyváženie a premiešanie zlo-
žiek zabezpečí rýchlejšie a kvalitnej-
šie kompostovanie.
Dôležitá je čo najjemnejšia štruktúra 

materiálu. Výdatne vám pomôže 
kosačka so zberným košom, ktorá 
dokáže rozdrobiť aj popadané lís-
tie a taktiež záhradný štiepkovač na 
odrezané konáre zo stromov a krí-
kov.
Kvalitnejší kompost dosiahneme, 
ak k uvedenému odpadu pridáme 
maštaľný hnoj, močovku alebo 
hnojovicu a zákvas z hydinového či 
holubieho trusu, rašelinu, mačinu 
z trávnika, bahno z rybníkov a po-
tokov, mletý dolomit, kamennú 
múčku, mletý vápenec či iný vhod-
ný organický materiál. Zretie kom-
postu urýchlime aj pridaním vý-
luhu z niektorých bylín (z pŕhľavy, 
myšieho chvostu, púpavy, hluchav-
ky bielej, rumančeka kamilkového, 
dubovej kôry) alebo priemyselne 
vyrobených urýchľovačov zretia 
kompostu, ktoré dostať v obchod-
nej sieti. Pridaním urýchľovačov 
zretia a po správnom prezimovaní 
sa môže kompost použiť už na jar-
né hnojenie pôdy. Správne prezi-
movaný kompost má byť prikrytý 
ornicou a aspoň raz počas zimy pre-
kopaný a premiešaný. Zretie kom-
postu urýchľuje okrem prekopáva-
nia aj dostatočný prístup vzduchu. 
Kompost bez pridania urýchľovačov 
zreje 5 až 7 mesiacov, ak ho tvo- 
ria tvrdšie a slamnatejšie materiály 
najmenej rok.

Úroda hnojiva
Úrodu hnojiva môžete očakávať od 
pol roka do dvoch rokov v závislosti 
od dodržiavania pravidiel kompos-
tovania. Kompost bude vyzerať ako 
hnedá až čierna zemina s vôňou 
lesa a nájdete v ňom aj rôzne ne-
rozložené kúsky bioodpadov (kôst-
ky, škrupiny a iné drevnaté časti). 
Môžu sa oddeliť preosiatím kom-
postu cez sito alebo pomocou pre-
osievaču. Hnojivo je na svete, hurá! 
Dá sa použiť napr. pri presádzaní 
kvetov, na záhrade pridaním do 
hriadok, ku stromčekom, kvetom 
či na trávnik. Rastlinky sa Vám za 
to odvďačia veľkými kvetmi 
a skvelou úrodou!!!
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Harmonogram vývozu komunálneho odpadu v meste Holíč
II. polrok 2020

Júl 2020: – Vývoz zmesového komunálneho odpadu: 
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) 
– 3.7., 6.7., 10.7., 13.7., 17.7., 20.7., 24.7., 27.7., 31.7.
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– utorok: 14.7., 28.7., streda: 1.7., 15.7., 29.7.

August 2020: – Vývoz zmesového komunálneho odpadu: 
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) 
– 3.8., 7.8., 10.8., 14.8., 17.8., 21.8., 24.8., 28.8., 31.8. 
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– utorok: 11.8., 25.8., streda: 12.8., 26.8. 

September 2020: – Vývoz zmesového komunálneho od-
padu: 
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) 
– 4.9. 7.9. 11.9. 14.9. 18.9. 21.9. 25.9. 28.9.
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– utorok: 8.9. 22.9., streda: 9.9. 23.9.

Október 2020: – Vývoz zmesového komunálneho odpadu: 
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) 
– 2.10., 5.10., 10.10., 12.10., 16.10., 19.10., 23.10., 26.10., 30.10.
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– utorok: 6.10., 20.10., streda: 7.10., 21.10. 

November 2020: – Vývoz zmesového komunálneho od-
padu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) 
– 2.11., 6.11., 9.11., 13.11., 16.11., 20.11., 23.11., 27.11., 30.11. 
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– utorok: 3.11., 17.11., streda: 4.11., 18.11.

December 2020: – Vývoz zmesového komunálneho odpadu: 
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) 
– 4.12., 7.12., 11.12., 14.12., 18.12., 21.12., 25.12., 28.12.
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– utorok: 1.12., 15.12., 29.12., streda: 2.12., 16.12., 30.12. 

Zoznam ulíc, kde je vyvážaný odpad v utorok: Kopčanská, Bratislavská, Moyzesova, Štúrova, Hurbanova, Sv. Anny, Hviez-
doslavova, Školská, Bažantnica, Potočná, Jednoradová, Jesenského, Kátovská, Mlynská, Partizánska, M. R. Štefánika, Fučíkova, 
Kpt.Nálepku, Bottova, Sasinkova, Kollárova, Betlehém, Pod sýpkou, Svätojánska, Pod hrebeňom.
Zoznam ulíc, z ktorých je vyvážaný odpad v stredu: Vysoká, Sibírska, Veterná, Vrádištská, Pri štadióne, Športová, Paláriko-
va, Priateľstva, Priečna, Gagarinova, 29. augusta, Lidická, Duklianska, Rodinné domky, Budovateľská, Schiffelova, Kukučínova, 
Hollého, Lesná, Ružová, Staničná, Zámocká, Ulica Márie Terézie, Ulica A. Dubčeka. 

PAPIER – KBV – každý štvrtok, IBV – podľa harmonogramu
PLASTY – KBV – každý štvrtok a v období od 01. 5. 2020 do 30. 9. 
2020 aj v pondelok, IBV – podľa harmonogramu
SKLO – podľa potreby, cca 1 x za 3 – 4 týždne
BIO odpad – v období od 01. 4. 2019. do cca 30. 9. 2020 v pondelok
KOVY – vývoz štvrťročne 03/2020, 06/2020, 09/2020, 12/2020

Časť I.: 29. augusta, Budovateľská, Duklianska, Gagarinova, 
Lidická, Palárikova, Pri štadióne, Rodinné domky, Schiffelova, 
Sibírska, Športová, Ulica A. Dubčeka, Veterná, Vysoká
– Vývoz dňa: 2.7., 30.7., 27.8., 24.9., 22.10., 19.11., 17.12.

Časť II.: Bažantnica, Bottova, Fučíkova, Hviezdoslavova, 
Jednoradová, Jesenského, Kátovská, Kpt. Nálepku, Mlynská, 
Moyzesova, M. R. Štefánika, Partizánska, Potočná, Sasinkova, 
Štúrova
– Vývoz dňa: 09.07., 06.08., 03.09., 01.10., 29.10., 26.11., 
23.12. – o prípadnej zmene daného termínu budeme infor-
movať na webovej stránke mesta a na FB mesta Holíč

Časť III.: Bernolákova, Betlehém, Bratislavská, Hurbanova, 
Kollárova, Kopčanská, Pod hrebeňom, Pod sýpkou, Sv. Anny, 
Svätojánska, Školská, Ulica Márie Terézie, Zámocká
– Vývoz dňa: 16.7., 13.8., 10.9., 8.10., 5.11., 3.12., 31.12. 

Časť IV.: Hodonínska, 
Hollého, Kukučínova, 
Lesná, Nám. Mieru, 
Nám. sv. Martina, Pria-
teľstva, Priečna, Ružová, 
Staničná, Vrádištská, Letisko
– Vývoz dňa: 23.7., 20.8., 17.9., 15.10., 12.11., 10.12.

Harmonogram vývozu triedeného VRECOVÉHO zberu v rodinných domoch
Rozdelenie – II. polrok 2020

Vývozy pripadajúce na štátne sviatky budú vykoná-
vané riadne podľa harmonogramu vývozu v prislú-
chajúcom mesiaci. V prípade zmien alebo technic-
kých porúch, budú vývozy realizované v najbližšom 
možnom termíne. 
Zmena vývozu odpadov vyhradená. 

• Vrecia je NUTNÉ vykladať hneď 
ráno, nakoľko sa odpad začína zbie- 
rať od 6:30 hod. 
• Prideľovanie vriec je systémom 
KUS za KUS. Koľko vriec vyložíš, toľko 
prázdnych dostaneš. 
• Vrecia slúžia LEN na zber papiera, plas-
tov, tetrapakov a kovových obalov.
• Na triedený zber môžete použiť aj 
svoje vlastné, ale PRIEHĽADNÉ vrece, 
poprípade si chýbajúce vrece môžete 
vyzdvihnúť na oddelení výstavby a ŽP, 

alebo v sídle spoločnosti Eso eko, 
s.r.o.

Samozrejme stále ostáva možnosť bez-
platne odovzdanie daného odpadu aj 
na zbernom dvore. 

Jedno vrece je určené LEN na zber 
čistého PAPIERA
– noviny, časopisy, zošity, kancelársky 
papier, knihy, papierové obaly, baliaci 
papier, kartóny a pod. 

Druhé vrece je určené LEN na zber 
čistých: 

– PLASTOV – stlačené plastové fľaše 

od nápojov, kozmetických a čistiacich 
prostriedkov neobsahujúci nebezpečný 
odpad, igelitové a mikroténové vrecká, 
tégliky od jogurtov a pod.,

– TETRAPAKOV – stlačené obaly 
z mlieka, džúsov a pod. a

– KOVOVÝCH OBALOV – čisté obaly 
LEN z potravín, nápojov, kovové tuby 
od pást, obaly zo sprejov, hliníkové 
a oceľové plechovky, viečka z jogurtov, 
vršky, plechovky napr. z kompótov a ze-
leniny a pod.

Separovaný zber:

Mesto informuje

6



V prvý májový štvrtok sa v areáli 
Holíčskeho zámku uskutočnil ďalší 
archeologicko-geofyzikálny pries- 
kum. V poradí druhý prieskum toh-
to druhu nadviazal na predošlé skú- 
manie z mája minulého roku, pri 
ktorom boli odhalené múry a pi- 
liere staré niekoľko storočí. Vznik-
la teória, že by mohlo ísť napríklad 

o konštrukciu bývalého padacieho 
mosta z vtedajšieho stredovekého 
hradu. Prieskum na overenie ďal-
ších skutočností v súvislosti s pod-
zemnými nálezmi vďaka finančnej 
podpore Mesta Holíč realizovala 
špeciálnymi prístrojmi dvojica od-

borníkov archeológov.
Holíčsky zámok podľa slov realizá-
torov prieskumu nepovedal svoje 
posledné slovo. Je predpoklad, že 
ďalšie skúmanie tejto národnej kul-
túrnej pamiatky bude pokračovať. 

Text a foto L. Novák

Archeológovia opäť preskúmavali areál zámku

Spravodajstvo
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Júnoví jubilanti

Ružena Došková 
Vilma Erbertová
Mária Hepalová

Ivan Janáč
Vojtěška Králiková

MUDr. Bohumíra Kudláčová
František Kulhánek

Zdenko Látal
Helena Lešková
Mária Lukáčová

Jozef Malík
Štefan Masár
Jolana Olivová

Emília Porubská
Ľudmila Purgátová

Edita Režná
Štefánia Sprušanská

Emília Ševčíková
Pavel Šupík

Táňa Veselská
Bernardína Votrubová

Matiáš Hrnčirík 
Matias Martinusík 

Ivan Murka 
Ruben Šefčík 
Adam Vajda

Marie Horváthová (55r.) 30.3. 2020 
Viktor Sprušanský (79r.) 21.4. 2020 
Alena Masaryková (58r.) 23.4. 2020

Otakar Dávid (66r.) 28.4. 2020 
Štefan Petráš (67r.) 28.4. 2020 

Jolana Bednarovská (73r.) 4.5. 2020
Ing. Miroslav Bilický (50r.) 5.5. 2020
Helena Vrbovská (65r.) 19.5. 2020

Povedali si „Áno“

Tibor Grúber a Terézia Danielová
Ladislav Alexander Basilius Jankovič a Lenka Bagalová

Marek Krcho a Jarmila Lalinská
Ing. Dr.techn. Aleš Kurf ürst a Mgr. Nina Turisová

Dávid Mráz a Gabriela Gengelová
František Okenica a Mgr. Lucia Petríková

Milan Šupík a Magdaléna Nováková
Filip Zahnaš a Mgr. Monika Predná

Narodili sa

Navždy nás opustili

Zbierka pre Naďu
Členovia Folklórneho súboru Val-
ša spolu s Romanou Svatíkovou 
a v spolupráci s Mestom Holíč zor-
ganizovali 18. mája na holíčskom 
Námestí mieru charitatívnu zbierku 
pre Naďu Bellayovú. Organizátori sa 
takto rozhodli pomôcť svojej kama-
rátke a členke, ktorá trpí onkologic-
kým ochorením.
V rámci zbierky ponúkli vlastno-
ručne ušité textilné rúška a ďal-
šie drobné úžitkové či dekoratívne 
predmety. Výťažok z predaja venujú 
na liečbu a záchranu Naďkinho ži-
vota. 
Prispieť môžete aj vy, zaslaním ľubo-
voľnej finančnej čiastky na účet čís-
lo: SK5509000000005168281718.

(ln)8
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10. mája sme si pripomenuli šiesty rok od chvíle, 
čo nás navždy opustila manželka, matka, sestra, sesternica, 

krstná matka, teta, svokra a švagriná,

pani Karla Vaňková.

S láskou spomína manžel, synovia a ostatná rodina.

23. mája uplynulo 30 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá,

pani Helena Zborilová.

S láskou, úctou a žiaľom v srdci spomína smútiaca rodina 
a dobrí priatelia.

24. mája uplynulo 16 rokov, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a starý otec,

Ján Pikálek.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Manželka Anna a deti s rodinami.

24. mája uplynulo šesť rokov, čo nás navždy opustila 
milovaná mamička, babka a prababka,

pani Helena Okenicová.

S láskou a úctou spomína najbližšia rodina.

29. mája uplynuli 3 smutné roky, čo nás navždy opustila

pani Helena Švrčková.

Kto ste ju poznali, venujte jej prosím tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

30. mája sme si pripomenuli 15 rokov, 
čo nás navždy opustil milovaný manžel,

pán Ondrej Benč.

S láskou a úctou spomína najbližšia rodina.

V týchto dňoch uplynie 30 rokov, čo nás opustil

pán Ján Šebesta.

S láskou spomínajú 
synovia Ján a Peter s rodinami.

Už nevidíš slnko, krásny deň, 
na cintoríne snívaš svoj večný sen.

1. júna sme si pripomenuli tretie smutné výročie úmrtia 
našej maminky, manželky, babky a sestry, 

pani Milušky Zlámalovej.
S láskou a úctou spomínajú manžel a deti s rodinami.

1. júna uplynul prvý rok, čo nás navždy opustila naša drahá 
mamka, babka, prababka, sestra, švagriná, teta a svokra

Anna Hésková rod. Hoblíková.

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami.

2. júna sme si pripomenuli 7. výročie od chvíle, 
čo nás navždy opustila milovaná manželka, matka, sestra, 

švagriná a krstná,

pani Miroslava Okenicová.

S úctou a láskou spomína manžel, dcéra a ostatná rodina.

3. júna sme si pripomenuli smutných 25 rokov, čo nás 
navždy opustil pán Jozef Rampala.

Odišiel z očí, no v srdciach stále zostáva.
S láskou a úctou spomínajú manželka, 
syn Miroslav a dcéra Danka s rodinami.

Už nepočujeme Tvoj hlas, už neprídeš medzi nás. Opustila si 
nás, tá rana v srdci stále bolí, zabudnúť na Teba nedovolí.

8. júna si pripomíname 3. smutné výročie od chvíle, 
čo nás navždy opustila
pani Marie Lovecká.

S láskou spomínajú manžel Štefan a deti s rodinami.

To, že sa rana zahojí, je len klamné zdanie. 
V srdciach nám bolesť zostala a tiché spomínanie.

9. júna si pripomíname štvrtý smutný rok od úmrtia 
pána Vladimíra Mikuša.

So slzami v očiach a bolesťou v srdci s láskou spomínajú 
dcéry s rodinami.

9. júna si pripomenieme dva roky, čo nás navždy opustil 
milovaný Tomáš Fekete.

Tak krátko išiel som s Vami, hľa, 
tu sa cesty delia a vtáci nad hlavou mi pieseň nedospievali.

S láskou spomínajú rodičia a sestra s rodinou.

12. júna si pripomenieme prvé výročie úmrtia 
manžela, otca a deda,

pána Jozefa Petroviča.

Spomínajú manželka a dcéry s vnúčatami.

Bolesťou unavený si zaspal, 
zanechal všetkých a všetko, čo si mal rád. S tichou spomienkou 

k Tvojmu odpočinku večnému chodíme, na Teba myslíme.
12. júna si pripomenieme tretie výročie úmrtia drahého 

manžela, otca a starého otca, pána Antona Mozoliča. S láskou 
spomína manželka Anna, deti s rodinami a ostatná rodina.

V srdciach tých, ktorí Ťa milovali, budeš stále žiť.
Dňa 13. júna 2020 uplynie 10 bolestných rokov, kedy 

tragicky zahynul náš milovaný syn

Marek Petrák.

S láskou spomína blízka rodina.

14. júna uplynie 13 rokov, čo nás navždy opustil 
náš otec, starý otec a prastarý otec Pavol Mišík, 

ktorý by sa 22. 6. 2020 dožil 81 rokov.

S úctou a láskou spomína syn Miroslav s manželkou 
Luciou, vnukovia Marco, Frederik, René s manželkou Aďkou 

a pravnúčatami Viktóriou a Kristiánom.

15. júna uplynie 1 rok, čo nás navždy opustila milovaná 
manželka, mama, babička a sestra, 

pani Oľga Stachovičová.

V srdci si uchovávame spomienku na Teba a Tvoje láskavé 
srdce a ruky, ktoré nám vždy pomohli. Ďakujeme Ti za 

všetko, máme Ťa radi aj keď už nie si medzi nami.

Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli. S láskou v srdci manžel, 
deti s rodinami, brat a ostatná rodina.

V očiach slzy, v srdci žiaľ, to najdrahšie nám osud vzal...
21. júna si pripomíname 30 rokov od úmrtia 

nášho milovaného otca a deda,

pána Jána Karnoša.

S láskou a úctou spomínajú dcéry a vnúčatá s rodinami.

Mama, ty si mi život dala a preto Ti ďakujem.
23. júna uplynú 2 roky od chvíle, kedy nás navždy opustila 

naša milovaná maminka a babička,

pani Eva Túblová.

S láskou a úctou spomína dcéra Eva s rodinou.
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych na jarnú úpravu?

Sme tu pre Vás!
Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
zabezpečíme kompletnú starostlivosť 
(vysádzanie kvetov, výmena kôry ...).
Poskytujeme celoročnú starostlivosť.
Kontakt: 0950 364 683

KONTAKTUJTE NÁS

0940 366 880

Máte problém s emisnou? 
Vyhnite sa opakovaniu emisnej kontroly. 

Vieme znížiť emisie až o 70%.

dekarbomotor-skalica

DEKARBONIZÁCIA 
MOTOROV

Prerušenie distribúcie elektriny 
Západoslovenská distribučná, a.s. oznamuje, že z dôvodu vykoná-
vania plánovanej práce na zariadeniach distribučnej sústavy ale-
bo v ich ochrannom pásme, budú dňa 1.7.2020 v čase od 8:00 
hod. do 14:30 hod. bez dodávky elektriny nasledovné ulice: 
LOKA LETISKO č. 12520/1, 12520/34, 12520/40 
LOKA ZÁVLAHA-HOLÍČ č. 2 
STANIČNÁ č. 12520/42 
Z dôvodu, že plánovaná práca postihne viacero miest dodávky, 

nie je možné oznámený termín meniť. 
Za vzniknuté nepríjemnosti súvisiace s obmedzením sa 

Vám ospravedlňujeme.

Inzercia / Oznamy
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Kam (všetky) podeli sa 
múdrosti zrnká?

Vírus ich pocikal, 
po nose nám brnká...

E. Hátin
J8X/YURO

Nezvyčajný darček...
Členovia MO JDS 
v Holíči, tak ako 
iné organizácie sa 
od vyhlásenia ka-
ranténnych opat-

rení nemôžu stretávať ani organizo-
vať žiadne naplánované podujatia.
Z dôvodov týchto opatrení nemôže-
me organizovať ani Okresné špor-
tové hry JDS – 2020, na ktoré sme 
mali pripravené okrem cien pre ví-
ťazov i sladkosti pre účastníkov.
Vzhľadom na dodržanie záručnej 
doby týchto výrobkov, rozhodli sme 
sa ich venovať obyvateľom sociálne-
ho zariadenia Senior dom Terézia 
v Holíči. Za prísnych bezpečnostných 
opatrení zamestnanci sociálneho 
zariadenia odovzdali nezvyčajne 
darčeky všetkým obyvateľom pri 
príležitosti organizovania ,,karan-
ténnych“ prvomájových osláv. 
Máme dobrý pocit, že sme mohli 
urobiť dobrý skutok a veríme, že náš 
čin potešil i obyvateľov zariadenia.“

Viera Mikulášiková, 
predsedníčka MO JDS Holíč

Finančné dary v celkovej hodnote 
30 tisíc eur a 500 kusov ochranných 
balíčkov venovala v uplynulých 
dňoch trom zariadeniam sociálnych 
služieb v skalickom okrese spoloč-
nosť Schaeffler Skalica. “Je to sku-
točne náročné obdobie pre mno-
hých ľudí a samozrejme najmä pre 
starších, my však na nich ani v ťaž-
kých časoch nezabúdame a sme im 
vďační za ich celoživotné dielo. Som 
rád, že tieto zdroje budú použité na 
to, aby sme im aspoň trochu zlep-
šili ich aktuálnu situáciu.” S týmito 
slovami odovzdal konateľ spoloč-
nosti Schaeffler Skalica, spol. s r.o. 
Jaroslav Patka hodnotný príspevok 
obyvateľom zariadení sociálnych 
služieb v Skalici, Holíči a Mok- 

rom Háji. Ich riaditeľky Martina 
Štepanovská, Katarína Levická 
a Marta Karkošiaková pri osobnom 
preberaní vyjadrili úprimné poďa-
kovanie za tento štedrý dar, veno-
vaný v ťažkých časoch pandémie 
koronavírusu. Ako zhodne povedali, 
„je to inšpiratívny a chvályhodný 
skutok, krásny príklad podnikovej 
filantropie v praxi. Pandémia zdvih- 
la vlnu podpory, solidarity a zá-
ujmu o ochranu seniorov a podpo-
ru sociálnych služieb. Za všetky jej 
prejavy patrí spoločnosti Schaeffler 
Skalica, spol. s r.o. úprimné poďa-
kovanie. Hlboko si vážime a ceníme 
ľudí, ktorí sa stali súčasťou nášho 
príbehu ochrany pred vírusom. Fi-
nančné prostriedky použijeme na 

kompenzáciu nákladov na ochranu 
a prevenciu.“
Skalická spoločnosť Schaeffler 
okrem toho podporila aj predškol-
ské a školské zariadenia v Holíči. 
Dezinfekčné prostriedky a stojany 
na dezinfekciu venovala pracovis-
kám materskej školy ako aj školskej 
jedálni, základným školám na Ber-
nolákovej i Školskej ulici a školským 
klubom detí v oboch školách.

Spoločnosť Schaeffler Skalica finančne podporila 
domovy dôchodcov
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Návštevníci Holíčskeho zámku počas práve sa 
začínajúcej letnej turistickej sezóny si okrem 

iného môžu prísť prezrieť výstavu v objekte 
tzv. ľavého depozitu. Expozícia ponúka obrazy 

zo zbierky holíčskej galérie, výtvarné práce 
žiakov holíčskej Základnej umeleckej školy 

a miniexpozíciu historických kostýmov.
(ln)
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